
 
16 июня 2025 года № 104 

 

 О внесении изменений в Положение об Общественной палате города 

Костромы и о начале формирования нового состава Общественной 

палаты города Костромы 

 

 

Опубликовано на сайте Думы города Костромы 19.06.2025 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение об Общественной палате города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 24 февраля 2011 года № 24 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 16 июня 2011 года 

№ 133, от 24 ноября 2011 года № 265, от 19 декабря 2013 года № 226, от 30 января 

2014 года № 19, от 10 июля 2014 года № 112, от 28 августа 2014 года № 145, от 

25 сентября 2014 года № 176, от 26 ноября 2015 года № 253, от 25 февраля 2016 года 

№ 32, от 31 марта 2016 года № 54, от 31 марта 2016 года № 55, от 27 апреля 2017 года 

№ 64, от 6 июля 2017 года № 102, от 1 марта 2018 года № 34, от 23 июня 2020 года 

№ 89, от 8 октября 2020 года № 161, от 5 ноября 2020 года № 185, от 21 декабря 2020 

года № 250, от 28 января 2021 года № 12, от 25 февраля 2021 года № 26, от 3 июня 

2021 года № 91), следующие изменения: 

1) в статье 1: 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Срок полномочий Общественной палаты 5 лет."; 

дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. Решение о создании Общественной палаты принимается Думой города 

Костромы (далее - Дума). Решение Думы о начале процедуры формирования нового 

состава Общественной палаты принимается до окончания срока полномочий 

действующей Общественной палаты."; 

2) в статье 3: 

часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Состав Общественной палаты утверждается постановлением Главы города 

Костромы не позднее 1 декабря года, в котором истекают полномочия действующей 

Общественной палаты."; 

в части 11: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) двенадцать граждан, представленных Главой города Костромы на 

основании предложений советов, созданных при Главе города Костромы (далее - 

общественные советы);"; 



2 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3) шесть граждан из числа кандидатур, представленных региональными и 

местными общественными объединениями, зарегистрированными на территории 

Костромской области и осуществляющими свою деятельность на территории города 

Костромы (далее - общественные объединения).";  

в части 2: 

в пункте 1 слова "шесть месяцев" заменить словами "один год"; 

дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания: 

"6) объединениями, созданными иностранными гражданами и лицами без 

гражданства, либо с их участием; 

7) объединениями, не имеющими регистрации на территории Костромской 

области."; 

3) в статье 4: 

в части 2: 

в пункте 1 слова "представительного (законодательного) органа 

государственной власти" заменить словами "законодательного органа"; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) лицо, имеющее гражданство другого государства (других государств), вид 

на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 

проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 

государства;"; 

дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

"6) лицо, членство которого в Общественной палате ранее было прекращено на 

основании пунктов 10, 11 части 2 статьи 61 настоящего Положения. В этом случае 

запрет на членство в Общественной палате относится к работе Общественной палаты 

действующего и следующего составов."; 
абзац первый части 3 изложить в следующей редакции: 

"3. Дума принимает решение о начале процедуры формирования нового 

состава Общественной палаты."; 

в части 31 слова "назначении выборов депутатов очередного созыва" заменить 

словами "начале процедуры формирования нового состава Общественной палаты в 

течение 30 календарных дней"; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Не позднее девяноста дней со дня вступления в силу решения Думы о 

начале процедуры формирования нового состава Общественной палаты 

общественные советы направляют Главе города Костромы предложения о включении 

выдвинутых ими представителей в состав Общественной палаты. От одного 

общественного совета в состав Общественной палаты может быть представлено не 

более одного представителя."; 

дополнить частью 41 следующего содержания: 

"41. Со дня истечения срока, предусмотренного для направления Главе города 

Костромы предложений о включении представителей в состав Общественной палаты 

от общественных советов, в течение тридцати календарных дней общественные 

объединения направляют Главе города Костромы предложения о включении в состав 

Общественной палаты выдвинутых ими представителей, оформленные решениями 

руководящих коллегиальных органов соответствующих объединений. Указанные 

предложения должны содержать информацию о деятельности общественного 

объединения, а также сведения о представителе, который предложен в состав 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=105862&dst=100464


3 

Общественной палаты. Каждое общественное объединение имеет право предложить 

в состав Общественной палаты не более одного представителя."; 

часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Не позднее тридцати дней со дня истечения срока, установленного в части 

4 настоящей статьи, Глава города Костромы рассматривает и одобряет кандидатуры 

двенадцати направленных общественными советами представителей."; 

дополнить частью 61 следующего содержания: 

"61. Не позднее тридцати дней со дня истечения срока, предусмотренного для 

направления Главе города Костромы предложений о включении представителей в 

состав Общественной палаты от общественных объединений, с целью формирования 

части состава Общественной палаты из числа предложенных общественными 

объединениями представителей Главой города Костромы приглашаются 

представители Общественной палаты предыдущего состава и представители 

общественных советов, одобренные Главой города Костромы, которые 

рассматривают и одобряют кандидатуры шести направленных общественными 

объединениями представителей."; 

часть 8 изложить в следующей редакции: 

"8. В случае, если полный состав Общественной палаты не будет сформирован 

в порядке, установленном настоящим Положением, либо в случае досрочного 

прекращения полномочий хотя бы одного члена Общественной палаты, новые члены 

Общественной палаты вводятся в ее состав путем внесения изменений в 

постановление Главы города Костромы об утверждении состава Общественной 

палаты на основании кандидатур, представленных общественными объединениями и 

общественными советами, или на основании решения совета Общественной палаты о 

включении в состав Общественной палаты представителя Общественной палаты 

предыдущего состава. 

Сообщение о начале процедуры включения в состав Общественной палаты 

новых членов взамен выбывших размещается на официальном сайте Думы. 

Представление кандидатур на включение в состав Общественной палаты 

проводится в тридцатидневный срок со дня размещения на официальном сайте Думы 

информации о начале процедуры включения новых членов взамен выбывших в 

состав Общественной палаты. 

При проведении процедуры включения в состав Общественной палаты новых 

членов взамен выбывших от каждого общественного объединения, общественного 

совета в состав Общественной палаты может быть включено не больше одного 

представителя. 

Представителя на включение в состав Общественной палаты, представленного 

от общественных советов, одобряет Глава города Костромы. Представителя на 

включение в состав Общественной палаты, представленного от общественных 

объединений, определяют представители Общественной палаты предыдущего 

состава и представители общественных советов, одобренные Главой города 

Костромы. 

Если члены Общественной палаты, представленные общественными 

объединениями, были исключены из состава действующей Общественной палаты по 

основаниям, предусмотренным пунктом 10 части 2 статьи 61 настоящего Положения, 

указанные общественные объединения лишаются права на выдвижение кандидатов в 

действующий и следующий составы Общественной палаты. 



4 

При проведении процедуры включения в состав Общественной палаты нового 

члена, взамен выбывшего от Общественной палаты предыдущего состава, совет 

Общественной палаты принимает решение о включении в состав Общественной 

палаты представителя Общественной палаты предыдущего состава при наличии его 

письменного согласия. Решение совета Общественной палаты о включении в состав 

Общественной палаты представителя Общественной палаты предыдущего состава 

направляется Главе города Костромы."; 

4) в части 2 статьи 5: 

пункт 8 после слова "представителей" дополнить словами "региональных и 

местных"; 

в пункте 10 слова "ежегодного доклада" заменить словом "информации"; 

5) часть 6 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Информация о деятельности Общественной палаты размещается на 

официальном сайте Думы."; 

6) в статье 61: 

в части 2: 

пункт 1 признать утратившим силу; 

в пункте 4 слова "(представительного) органа государственной власти" 

заменить словом "органа"; 

пункт 9 дополнить словами "либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного государства"; 

в пункте 3 части 4 слова "(представительного) органа государственной власти" 

заменить словом "органа"; 

7) в части 2 статьи 71 слова "в средствах массовой информации, 

осуществляющих официальное опубликование муниципальных правовых актов 

города Костромы, и" исключить; 

8) в приложении 1 к Положению об Общественной палате "Анкета" слова "4. 

Гражданство (если изменяли, то укажите, когда и по какой причине, если имеете 

гражданство другого государства - укажите)" заменить словами "4. Гражданство 

(подданство). Если изменяли, то укажите, когда и по какой причине. Если помимо 

гражданства Российской Федерации имеете также гражданство (подданство) 

иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 

подтверждающий право на постоянное проживание гражданина на территории 

иностранного государства, - укажите". 

2. Действие части 2 статьи 1 Положения об Общественной палате города 

Костромы (в редакции настоящего решения) распространяется на Общественную 

палату города Костромы, состав которой сформирован после вступления в силу 

настоящего решения. 

3. Начать процедуру формирования нового состава Общественной палаты 

города Костромы в соответствии с порядком, установленным Положением об 

Общественной палате города Костромы. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


